CAP. XI.1
Poena simpliciter apposita propter contumaciam in dubio intelligitur

temporalis, el. non perpetua..

Idem universis Doctoribus Parisiis
commorantibusi'.

Ex literis vestrae devotionis accepimusïi, 1—quod,quum
quidam moderni-1 doctores liberalium artium a maiorum suorum
vestigiis in tribus praesertim5 articulis det-iurent, habitu vttldlwtfl
inhonesto, inG lectionum et disputationum ordine non servato, el
pio7 usu in. celebrandis exsequiis decedendum clericorum iam

uasi penitus negligenter omisso, ros, cupientes vestrae consulere
tonestati, octo e: vobis iuratos ad hoc unanimiter elegistis, ut
super dictis articulis de prudentium virorum eonsilio bona fide
statuerent quod foret expediens et honestum, ad illud in ]!0Sit'l'llllb
observandum vos iuramento inlerposito eornmuniter adstringendo ",
excepto duntaxat magistro G.", qui, iurare renuens et [ort/u'tlans,
fideiussoriam pro se tantum obtulit cautionem. Fuit10 insuper url,
cautelam a vobisfide praestita" protinus constitutum, ut, st quts
quam rnagistrorum adversus alios duceret resistendum, ('l'pruno,
secundo13 tertiove commonitus infra triduum unwersdatt parere
contemneret magistrorum, ex tunc bene/icio societatis eorum tlt.

rum: a: 19)potuit: Cac 
luprndicto B. an nec: decst.-Hllt'; vel: (.'uc .

Cap. XI. ]) Resi-"tutum ez [lt-g. [lul. XI, 214. —- l'atlbast no. acie. ——
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magistrrdibus priuaretur, et quidem hoc ultimum quidam ea;polns
simpliciter, quidam vero, nisi satisfaceret, et nonnulli, 1115!per
nos se admittiab aliis obtineret,se intellexisse[utentur;
uidem supradictus magister G. in/ra triduum universitati non
paruerit requisitus, iuxta condictum13 vestrum ex" tunc a vobis
habitus est exclusus. Qui, quum satis/"actioni15 condignae post
modum se obtulisset, in I V. vestrum 16iuramento interposito com
prmnivit, illorum dictum pro bono pacis se gratum et ratum
pariter habiturum. Illi vero, usi consilio sapientum, dictum suum
communiter promulgarunt, memorato magistro .in uirtute tura
mentipraestiti" prohibentes, ne deinceps in licitis universitati re
sisteret magistrorum, et iniungentes eidem, ut tamdiu in eo "*statu
persisteret, quo tunc erat, donec per se vel procuratoremWsuum
se posse ab aliis magistris admitti per sedem apostolicam obtineret,
salva in omnibus honestate. Unde nobis humiliter supplicastis,
ut eundem magistrum, virum utique providum et honestum, quz
tanquam obedientiae filius quod sibi praedicti20 quatuor-zn
iunzerunt suscepit humiliter et patienter observat, ez benignitate
sedis- upostolicae faceremus communioni restitui magtstrorum.
Nos igitur ex praemissis intelligentes, eidem magistro futsse man.
duturn, ut tam diu in eo statu persisteret, quo tunc erat, donec
magistrorum communionide mandato sedis apostolicae redderetur,
(:(paratus sit super ruemissis satis/actionem congruam exhibere:
Licet a21 vobis ti e praestita fuerit constitutum, ut, 51quis
magistrorum22 ordinationi universitatis ipsorum ducere-t re
sistendum, et primo, secundo23 tertiove commonitus infra
triduum universitati parere contemneret magistrorum, ex
tunc beneficio societatis eorum in magistralibus privaretur,
et ob hoc magister24 G. fuit eorum?-')communione privatus,
quia tamen constitutum non fuit25, ut in perpetuum huius:
modi?" privatio perdurarctïs, quum29' tarn iuris canoptcx
quam nostri moris exsistat, ut is, qui propter contumacmm
communione privatur30, quum satisfactionem congruam ex
hibtl^rit, restitutionem obtineat: universitati uestrae praesen
tium-"Hauctoritate mandamus, quatenus supradictum ma
gistrum statutis vestris nunc32 humiliter parere curantem,
ad communionis vestrae consortium in magistralibus ad
mittatis.

CAP. XII.!
Non possunt canonici sine causa resti-ingero numerum canonicorum seu

praebendum. Abb.Sicul.

Honorius III.Episcopo et Cantori Cabilonensiï.
Ex parte uenerabilisfratris nostri episcopi Eduensis fuit

propositum coram nobis, quod canonici Eduenses propriis
commodis inhiantes praebendarum numerum ab antiquo in
ecclesia Eduensi statutum, licet non sint eius diminuti
reditus, restrinxerunt, -i-utsic in temporalibus magis abundent,
dum ea, de quibus ualet sustentari canonicorum numerus con
suetus, tuli praetequ nituntur in augmentum convertere prue
bcmlarum, et in facti sui tuitionem super hoc confirmationis literas
a iuit/isdicuntur impetrasse in communiforma. 1. Nolentes
igitur divini numinis?" minui" cultum huiusmodioccasionein
ei.-etesiaipsa, sed potius augmentari, discretioni vestrae man
damus, quatcnus, si praemissis veritas su/fragatur, antiquum
numerum facientes auctoritate nostra servari, praebendas,
quas a tempore ultimi statuti inveneritis vacasseü in ecclesia
memorata, non obstante aliqua constitutione super hoc '
canonicis ipsis facta, vel confirmationeü a nobis ab eisdem
obtenta, personis idoneis cum consilio eiusdemepiscopi sub
luto appellationis obstaculo conferatis.

..
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CAP.m hii d racto'u' raeteri n nea ep " .
Commune futura respicit, et :::.pmr. ta,

Gregorius IX.Archipresbytero S. Mariae maiorisde Urbei.
uoniam constitutio apostolicae sedis omnes adstringit

et nigil debet obscurum vcl ambiguum continere, declara
mus, constitutionemï, quam-nuper Super praeferendgs m
perceptione ortionis maioribus et consuetas semtns, a
minoribus ex ibendis, edidimus, non ad praetenta. sfed ad
futura tantum extendi, quum leges3 et constituuones LIFJHS
certum sit dare formam negotiis, non ad praeterita acta
trahi, nisi nominatim in eis de praeteritis caveatur.

TITULUS III.
DE RESCRIPTIS.

CAP. I.1
'viie io enerali secundum iua commune obtento, obltat l'oscriptum

ipga-15, etiam de e'omentionem non faciens. II. d. secundum intellectum
magie communem.

Alexander III. Senonensi2 Archiepiscopo.
Sicut Romana iecclesia omnium ecclesiarpm disponente

Domino mater est et magistra, ita etiam nos, 'qui eademecclestaeü,
licet immer-iti, supernae dispositionis providentia praeszdemus,

Set] prout Dominus nobis ministraverit, consultationibus.responere cogimur singulorum, et quae videntur dubia apostolicae eir
cumspectionisprovidentia declarare. .Sape Quaesitum est a
nobis4 ex parte tua, utrum, 51 alicuius-' causa inter aliqu-ox
delegatis iudicibus sublato6 remedio appellationis commit:
titur, et literis a ostolicis7 altera . ars munita, quibusue:
generaliter est in ultum, ut libere s: 1 liceat-appellare, 81In
vocem a ellationis proruperits, an'J'. eius 10m eadempausa
debeat 11appellationi deferri? Huic igitur In uis:.tiom tuae
praesentibus literis taliter12 respondemus, quo eius in hac

arte appellatio"! non debet admitti, postquam est causa
iudicibus appellatione remota14 commissa., quia specxalc
mandatum derogat generali. [Praeterea etc. cf. c. 5. de off.
iud. del. I. 29.]

CAP. IIJ
In rescripto apostolico aublntelligltnr clausula: ,,ai preces veritate
nitantur." Et si rescriptum prohibet causae cognitionem, est de

falsitate suspectum.

Idem Cantuariensi2 Archiepiscopo.
Ex arte venerabilisfratris nostri Conventrensis episcopi

nostris est auribus3 intimatum4, quod, quum de causa, quae
inter G. et F. clericos-') vertiturü super praebenda de
Novaiis7, cognoscenss legitime eidem F. secundum tenorem
literarum nostrarum, continentium, quod, si constaret, ipsum'-'
F. 10de periurio esse convictum, et perpetuo illi rcnunciasse
praebendae, appellatione cessante amoveretur11 ab ea 12;eo13
cognito et probato, praebendam14 adiudicasset 15' eandem,
ipse "5 in vocem appellationis prorupit, et" ad te, quod et
praebendam praeeise et absque causae cognitione re
stitueres 13,literas nostras 19' reportavit, fet episcopum,qui
post appellationem eum praebenda spoliauit, auctoritate20 alicui
beneficium conferendi21 appellatione cessante privaresü, donec
per se, vel per nuncium23, aut per literas suas de tanto excessu
satis/"actions ad sedem apostolicam accederet, et praenoniinatum

A lib. II. a) prorupit: I'QAl lib. I. 9) au: deest: FGIIIIiïl (sed in Al lcgi
tur: utrum): 0108 10)ei sententiae: lt,- el (appella deest). ') 11 l"
dot'erondum: AOPQ 12) tulit.: decst.- Cotl. eiti. 18) quod (quia: Al .l.)
ciue (ei: R) in hac parto appellationi (ei . .. apell.: decst: P) non est
aliquatenus deferondum: ib. 14) sine appc11.: Aubclib. I.

Cap. 11. 1) Ilestitulum e.: App. VII, 13. Lips. XXXV, 18. Bamb. XXXII,
18. (.'uss. XLII, 19. Comp.I. c. 2. h. l. (1, 2.) 2) Idem R. Cant. arch.:
ep. scr. 1174—81.-- Juli no. 9815.- 8) auditoribus: Ab 4) insinua
tum: 912 6) clericum: Abc G)vertebatur: Q )Novali: H.- Novallus:
L.- Noulial: llllflt; Nouhalia: Ac: Nonualia: Ae; Non-alia: Ai,- Nonalll: Ag:
Norhnlt Adl; Nabal: Q.,-Norb le: 0,- Naale: lt.- chmdmn est: Northale
8) diligenter cognovisset et eidem G. sec. ten. lit. neutr.. in quibus contine
batur etc.: Coll. cill. 9) praedictum: eaedem 10) '.: dcest,- FGHIIC
11)removeretur: Q 2) eadem praebenda: Aach 18)quo: PQ.-qune: 0
14) quum praelibatam praebendam eidem (deest.- 0) G. adludicaseet, prae
dlctaa etc.: mum. dit. 15) abiudicauet: FGHIA'IIN 16) praedicta.-:

17)ad noa veniam ad te secudum hunc tenorem litterae or
tavit (reportavlt: 0; impetravit: 0) quod et (eidem: Al Q) praebendam
(deest: 0) etc.: Coll.em. 18) reatituene: R 19) noatr.: deest: FGHIKIN
20 add.: npoatolica: O 21) auferendi: AucQ 22) privare- poteotate: 0
ita add.: annin: Q
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G., Steundem R in tam dicta praebenda praesumeret molestare,
mnculo ezcommumcattonzs usque ad dignam satisfactionem ad—
stringeres. . Verum" quoniam non credimus, nos25ita prae
cusescripswse", et si taliter scri simus,hocea:nimia occupatione
contigit,et". in liuiusmodi" literis intelligenda est haec?"
conditio, etiams: non apponatur: ,,si preces veritate nitan
tur:u fraternitati tuae per apostolicascripta praecipiendoman
damus, quatenus inspectis literis 30,quas episcopo praedicto
direximus,.SI inveneris 31, quod secundum praedictum mo
dum-ei scnpserimus 32, et33 in literis nostris appellatio fucrz't34
inhibita, et in literis, quas tibi raefatus F. reportavit non
fueritäihabita mentio priorumïiterarum, sententiam prae
fati episcopi omni occasione et appellatione cessantcæ con
iir-mes, et saepedictum F.37 cum literis nostris, quas tibi
detulit, ad praesentiam nostramss venire compellas.

CAP. 111.1

Si in secundo rescripto, per adversarium impetrato. non dat mentio de
primo, valet primum, et non secundum; alias valet secundum. Et si pri
mum fuit impetratam communi consensu partium, non valet secundum

impetratum per alteram partem, hoc tacito.

Idem Wintoniensi Episcopo2.
Ceterum si aliquis3 ad iudices super aliqua causa ab

apostolica sede impetraverit4 literas commissionis5, et adver
sanus6 eius eandem causam postmodum obtinuerit committi
aliis, de commissrone priori non habita mentione, priores
iudices ad decisionem causae possunt7 procedere, nec8
secundae literae obtinent alicuius roboris iirmitatem. Si
vero .in secundis literis habeatur9 mentio de commissione
priori 10, praedicta causa a11 priorum est exempta iudicio,
quum eaedem12 literae non sint13 veritate tac1ta14 impe
tratae. Verum15 si de assensu partium causa committitur
et processu temporis, vel etiam continuo 16,alterutra pars 14
altera nesciente causam ipsam, tacito13 de commissione
priori facta, alii 19iudiciïo' obtinuerit21 delegariü: non im
merito is, qui tali dolo23 vel?" fraude adversarium suum25
laborare coegit25, in expensis condemnari debet eidem 27.

CAP. IV.1

Si Papa mandat in rescripto de duobus inquiri alternative, ad certum
en'ectum consequendum sumclt alterum probari.

Idem Eboracensi Archiepiscopoïi.
Inter ceteras consultationes tuas [id nobis]3fuit pro osi

tum coram nobis", quid tenere debeas 5,quum aliqua sub
disiunctione mandantur, quorum unum verum est, alterum
falsum utputa" si8 prcponatur9, quod10 si talis sit sacer
dotis iilius, et!" in sacerdotio genitus 12,qui roximo13 in
tali ecclesia ministravit 14,vel quod illicite ecc esiam occu
pavit "5 eandemw. Huic 17 ergo13 quaestioni taliter re
spondemus, d19 convenit, iudici quodcun ue istorum
constiterit, illi20 praelibatam ecclesiam adiu icarizl' de—
bere". Et idem in similibus observandum est29. Sane si
etc. (cf. 0. 8. de 0/7'.iud. del. I. 29.)

Tit. III. Cap. [I. 24) Unde: AcklOPQR 25) nos: deest.-2AachR
26) scriptum esse: 12 27) quem et: FN 28) istiusmodi: B 9) haec:decst: Collatt. cill. 80 inspecto tenore literamm: Coll.citi. 31) in
veneritis: P 82) scri simus: liabct) :: : et . . . iaiiib.: restituta3 .
sunt a AQR; dssid. in 0 84) fuit: Abc 35) fuit: Attch 36) remota:
Aabc 37) Philippum: Aac 88) add.: ex Glossa: tamqne falsarlum:
Cont. — tanquam mis.: Bahn, uterque contra Men: libr. nturtuscr.

Cap. 111. 1) Restilutum c.: A p. VII, 9. Lips. XXXV, 9. Casa. XLII, 9.
anb. XXXII, 9. Comp.I. e. 3. h. . (1, 2.) — scr. 1159—81.— Jale' uo. 9226.
2) Add: Pars 0. Quamvis simus: A (c. 6. X. de oj. iud. dcl. (1. 29.) quorum
conteuit insert" tio: Idem eidem in eadem epistola (r'. a. c. Quamvis cit.)

: B 8 qui . . . impetrent: 0,- — quis: PQR 4) impetra
5) commissorlas: A c 6) et adv. el. eand. caua. post impe

trato: literas ipsas aliis iudicibus impotraverlt [Simpetravitz lt) forte eornmitti: AH) — verba: et adv. . . . ipsas: desiit..- 0 — Reliqua in Coll.citl. rta
st:habent: nisi de commissione prioribus iudicibus (abest: 0) facta in literis
commissionia, quae aliis iudicibus (deest: 0) deiegantur, mentio tist, nihilo
minus priore: iudices (abest: R) in cognitione ae decisione (cognitionem ec
decisionem: P,- in cognitione huius causae de cognitione: B) etc.: Coll.cuti.
7) debent: Aabc 8) nec secundae literae super eadem causa.taliter impe
trat.-ie de iure possunt obtinere alicuius roboris nmiutem: A,-nec . . .
hauent etc.: P,- nee . . . habere possunt: 0 R 9) habetur: Aa.- habere

10) prioribus iudicibus facta: citi.
tur: AH de 0 ')h 111.)a prioriltneN; a. i : [.b- a atolorum: It,- est: 12 ae: , — ss .: rae:
523.- oudici'iiftuerinzfotuc 14)tacite: ua; tanta vel aliqua: us)v.
' : abc! si raesentibns partibns de ipsarum assensu(consensn:.0)
::iïibldrdäci Coll. elit vel cont-: B 17) partium: Coll. citi.
18) tacita veritate: ib. 19) alteri: FN; aliis: H,- — dcest:
20) tud.: dont.- FOEIKAadePQR 21) impetraret: AR; tt;-sut."?
impetret: PQ.-add..- praedicta: A 22) committi: A 23 in ole: OB

24; et: Fallit-'cui. citi. 25)suum: decst: 0 26)coegerit: H, cogit.27 id. : 4 est : Aabl'l Coll. reli. .
a(ifap. iv. ]) Restitution- :: App. XLI, 1. Lips. LI, 8. Can. LII, S.

Corpul iur. can. Ed. I'n'ldbsrg. T.]l.
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CAP. V.!
Is, ad quem rescriptum Papae dirigitur, debet illi parere, vel causam

tettrationabilem assignare, quare parere non po .

Idem2 Ravennati Archiepiscopo.
SI quando aliqua3 tuae fraternitati scripta4 dirigimus,

quae animum tuum exasperare videntur, turbari non debes
Meque-5 moveri, aut credere, quod personam tuam velimus Ctlll
tempttbilem reddere vel despectum, quia te sicut carum fratrem
nostrum'» et immobilemcolumnam ecclesiae amuentissima caritate
diligi-mus,et hmioris et exaltationis tuae desideramus modis omni

us. incrementum. Nam etsi saepe fratribus et coepiscopis no
strzs7 secundum varietatem eorum, quae nobissqueruntur, aspera
et dure scribamusa, hoc tamen non ea:minori affectione contingit,
sed ut clamoribus querelantium secundum Deum et iuxta officii
nostri debitum satisfacere comprobemur. Quapropter monemus
prudentiam tuam et hortamur attentius, quatenus de cetero non
movearis, neque turberis, nec tuus animus deiiciatur, si tibi durum
vel asperum scripserimusf'; sed sicut vir providus!" et discretus
Qualntatem ne otii, pro quo tibi scribitur, diligenter consi
derans et att ens, aut mandatum " nostrum devoteet reve
renter adimpleas, aut per literas tuas quare adimplere non
possns sufïïcientemet rationabilem causam praetendes quia
nos patienter sustinebimus, si non feceris12 quod prava 13
nobis fuerit insinuatione suggestum.

CAP. VI.1
Ciatercienses sunt privilegia", quod non possunt conveniri per rescriptum

Papae, nisi in eo tint mentio de eorum ordine.

Idem Cisterciensibus Fratribusi'.
Quum ordinem Cisterciensem3 professi 1-eo privilegio,

quo fratres alii [eiusdem ordinis] 4,gaudentis, inter vos et clericos
alios saeculares super decimis quaestionesuborta, tacito quod sitis
asterciensü ordinis, contra vos velut contraft monachos alterius
ordinis6 literas a sede apostolica impetrantes, deinde iuramentis"
et8 litigas, sicut vobisï' signi/icantibus accepimus, et expensis
di/7icilibus vos 10 inquietam. Volentes ergo vobis sollicite pro
videre, ne contra tenorem privilegiorum vestrorum possitis quo
rumlibet temeritate vexari, auctoritate apostolica vobismandamus,
ut11 Si contra vos super decimis vel "* aliis, quae ordini
vestro specialiter sedes apostolica indulsit, non facta men
tione Cisterciensis ordinis, literae fuerint a sede apostolica
impetratae, per eas13minime teneamini respondere.

CAP. VII.1
Si sede vacante scribitur capitulo, ut gerenti vices episcopi, ut praebendam
alicui conferat, si creatur episcopus nondum exsecuto mandato, et ad eum
spectet collatio praebendarum, illud adimplere tenetur. lioc dicit secun

um lecturum communiter approbatam. Abb. Sieui.

Idem Tornacensi Episcopoï.
Eam te3 (Et infra:) Dudum siquidem ante tuam promo

tionem literae a nobis, si bene meminimus, emam-runt, qui
bus decano et ecclesiae tibi commissae, te adhuc in eodem
capitulo exs:stente, mandatum dedimus et praeceptum, ut

I. c. 4. h. l. (1, 2.) 2) scr. 1159—81. — .In]!
or. nob.: dcest: (.'odd. coll. 0.

7) puta: (.'odtl. toll. o.

Baudr. XLII, 8. -— Comp.
uo. 8942. — 3) nobis: dcest: Q

AabckOl B) ut si: Acl'Q; quod si- Il, ut. . 9) ponatur: () 10)quod:
decst: 0 11) et: decst: d. toll o 12) add. : sit: .»ll;add.: ab .co: Uli

roximus in eadem: 0 4) ministraverit: !' 15) occupaverut: Ahlt18 1

182 sum: AklOP; illam: 11 17) cui: 110"): ei: !! 18) igitur: !',- deest:A Pöll 19) quod conv.: decst: Aach 20) ei praedictam: iü 21) ab
iudicari: FGHI/(A.-nbiudicare: OP 22) debere: dccst: t),-jms ctmoms: Q
28) est: decst: GHIIt'; observ. est: dcest: Am",- —in sim. decernere:

Cap. V. 1) Rastitutum ez Lips. LI, 4..- Cuss. Lli, 4. [lamb. XLII. 43
Cam . I. c. 5. h. i. (l, 2.) 2) add.: G.: Aklll — ep. scr. noti-82 — Je
no. J128. — 8)a1iq.: dssst: 0 4) scr dccst: Aabc 5) nec ex aliqua.

8) scribimus: Ab!)Ab 6) nostr. et: decst: Q 'l) vestris:
) ipsum: Al

parte:
1!) scripsimus: Q ) et prudens et providus: ib. 11
12) eii'oceris: Aac 13) per tuam . . . insinuationem: '. .

Cap. VI. 1) Resi-"tutum ez any. up. Mauri uct Annal. Cist. II, 48...—
App. XLI, 4. G't'lb.uuct. 1. (1, l.) Com . I]. c. 1. h. . (1. 2.) . 2) Fratnb. (.ist.
ordinis: IIL,- episcopo et Cistr.: dy: Abbati Ciatoreleu. (dcest: ]lc) et
I'ratrlb. Cumanensibus: Bbchi;—Abbatl et fratribus de Rivai.: O.-- legendum
tante): cum Hatm'qu. (. c.: Fratribus et Abbati monasterii de.Cumir ('Ilw'l
Cisterc. ord. est, in Scotia situm) - ep. scr. 1159—81.— Ja]: no. 3913. 7
8) Cisterciensium: )(Bb: Cistrensium: Be ) eiusd.. ord.: dcest: ha
5) in: Bcha 6) ord.: deest: Sa 7) add.: calumniae: M B)et: tkest:
llcha 9) a vob.: 80 10)vos: deest: Sa 11)quatenus: Ba; ut si qua: ba
12) et: HI 18) eis: Coll. ettt.

Cap. VII. 1) Rost-"tutum az Comp.I]. c. 9. h. .i. (1, 2.) 2) Turonensl :
BH: Terracon: 1 67—81.- Ju]: uo. 9281.— a :B ' — . st.-r. . ;
c. tdo ost. st muti. u.)?ntitnmdu assapou L'mutiutnst Coum-tntqucensu.!
Böhmen". Verum cr. Eam et. qiiem :: (bd. Casa. integrum lpse "ahman.!
xxx 4. edidit [c]. c. 14. de aet. (1. id.) c. 2 de iure putr. (3, ss.) :. da
app. (2, 28.), c. 5. de iud. (2, l.)] at'pwnmtum ita dit-snum est, ut errasse t'n um
doctiusin facileintelligatnr

2
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dilectum [ilium nosti-nmPJ praesentium latorem, qui de ente
Iudaeorum originem duxit, et5 divma gratia fidem C risti
bmnititer et deuote suscepit, obtentu suae conversationis, obten
tuque literamm, in quibus ita profecd, quod ecclesmstieo bene/icto
dir/nus non immerito reputatur, receptis lltlcrta'nostris in canoni
Cum rcciperent'ï, et praebendam, si qua vacaret, cet quam
primo vacare üniitingert'l', liberaliter snb:s conferre. deberent.
(I'll iuli-(199 ipsi vero, sicut eodem J]. re .L'I'CNIB-recepimus, literis
nus'lrr's'post (tn/ixeltraliunemtuum receptis, quia donatio prae
bendarum ad te spectabat, praeceptum nostrum, Stt:ttlassere
lmn/, debitae exsecutioni non potuerunt mandare. Quum
itaque praescriptusl" P., sicut asserit, te super hoc ex parte
nostra iusum/ur requireret, tu ei respondisti, quod nullum
inde a nobis mandatum rcceperas", et sic eum a tennfecto
negotio remisisti. Quod nullatenus fecisse deberes, s: data 1-'
litcrarum"; diligentiusll attendisses; quum tempore, quo
literae ipsae datae i'uerunt'f', de capitulo ipso"- esses, sicut
qui eras archidiaconus et canonicus eiusdem ecclesiae, hcet "
nec esses adhuc in episcopum consecratus. (Et piti-a:) Pro
eo vero, quod Iudaeus exstiteritlö, ipsum dedignan non
debes"'. (Iz't infra:) I-i'atcrnituti tuae mandamus, quatenus
rum iu crurmu'euin aeclesiae tuae recipias, et ei stultum. in choro
et locum'-'" in capitulo uss-ignes.

CAP. vm.l
Nun valet rescriptum impetratum ad licnoticia, si in eo tacetur dignitas

impetrautis.

Lucius ill. Linconensiï' Episcopo.
Ad aures nostras te signi/istunc pervenit, quod plerurn

queit decani, archidiaconi, praecentores yel aln-" ecclesm
sticis praediti dignitatibus, super minoribus beneficus per
intr'rpm'iltlspersonas literas impetrantes, nomen supprnnunt
dignitatis suae?-', et simplici nomine se appellant, tanquam
non habeant aliquem personatumü, fidem/ue rescripto nostro
postulas ortnum-i,si fraus ista tacendi praeiudicium cis debeat
generare! ConSuitationi igitur tuae taliter7 respondemus,
quod, (puim non sit intentionis nostrae, ut personae pluribus
reditibus abundantes per literas nostras pauperes clericos
super minoribus beneficiis inquietents, literas, in uibus
actor!" suae nomen dignitatis supprimit, vires noumus
«luptas obtinere. Postremo etc. (cf. c. 36. de app. II. 28.)

CAP. IX.1
Valet secundum rescriptum impetratum ab adversario, licet non faciat

mentionem de primo, si primus impetrans dolo vel negligentia non
fuit usus illo.

Idem Norvicensi Episcopof.
Si autem aliquis, auctoritate posteriorum literarum per

adversarium in iudicrum-1tractus, obiecerit 1iteras4 se prio
res habcre, de quibus in posterioribusö mentio non habetur 6,
si eis dolo vel negligentia uti postposuerit7', excusari non
debet. Si autem, quia delegati iudicis capiam nequiverit
habere, per posteriores literas non poterit conveniri

CAP. KJ
Nun valent rescripta, per «quaoincerti iudices dantur, vel futura

negotia committuntur.

Idem'—'.
Ad haec-'" sumus -'-in sede iustitiac'l disiunctim Domino! [

'l'it. lil'. C,:tp. Vii. 4) M: Ii per totum r'.)(ubi.: interveniente:
ti) ndd.: ' '
I;

et. fr.-utrem: lib; iti fratrem: Iic '] contigerit: m 8 stlu:
et inf.: rlrrsl: lftllfflhl', nu: rid-tur tulit-quum llrsulcrm'i'

ll) rc.-reperis: :b 1?) dat.-nn: .ll.i'lturi,- il.-itum: Il!)i") praefatus: till
l-l) diligenter: lluh 15) sunt: .llllbri: sint: 1171l:;i mb]. : lllih'll'ül'lllli: lilii

iti) mm: :Ir'rst: h'bc i'l) licuit: tltcst: Ilubc iii) exstitit: "ut: ex
ntili. : Ite lii) ipsum non deberes aliquatenus (aliquantulum: Bubgb)
tiCIll,, . ri: If '.Hi)vocem vel loeuin: lib.

Cap. i'lli. 1) Institutum rr. .-ipp. XLI, 3. ('aiup. [. (. I: II. I. (1, 2.)
2) Lilium :usi: [ill'/Uli",-Lincolnicnsi: (): )Valtero hint-oin.: AI,- ïValtero
Linuoniensi: .iubri: (lauit/ris) — rp. scr. iiaiii—Si. —. u., r' uo. in'-78.- !l) pln
rimi: U -l):tiiis: ["I/Ilal.)".tftr:—-rh'csl: () fusum,-: drrst: Filii.)".inbrk (utubi..
in ecclesia ista: () 'i) breviter: A 8) vexeut: .i!) 9) auctor: FILM").

Cap. iX. !) .ipp. XLI, . . ('(nup. [. r. 'i. b. t.(l,1l. !) Nouit-..: F'Hlli';
Eboracensi archiep.: U: — mid,: 1'. (.'.Quaesitum: A, quod Ihïlmtrrus iuscri
ptioni uitiirit. b'.-stat iu .'ipp. XLIX, 3. ('l, corrupta iuscriptione mimitum in
l'tmlp. II. de off. iud. il.-t. (1, 3.) — scr. 118 —5. — Ju. r' uo. 9669. 3) ad iudi
e-nn: 0 -l l: «lust: tl .'»)in petit.: dcest: 0 6) haberetur: M
7) postposuit: I-"ln'lllh'Auc:proposuit: .

t'a . ' 1 liis-titulum u: ant-. (md. .'l. (l. l.) Comp. ll. :. d. (i, 2.)
2) Scr. lini-.'». —-thü'c'uo. 9652 —- 3) hoc: I-Vn'llIi'LuUmI/i:baec etc.: Sa
-ii apostolica: lib 5) etc. et infra: dtcst: Bub-ïu ti) Praeterea: By.
l'rovitle: lli ?) rnrbu: ut asserunt addita srmt « lluuiumqu B)accepisse:
lib: repor-tasse: sit 9) aliquando: Lu: num aliquem: N; quem: Ba
lo) decurrunt: lv'lilllli'lio'u:- decurrunt: La. ti) (tuum: lluSa 12)eeele
siasticis vt,-laat-r.: III: 13) alienum: N: N) ndmodicuin: Rubia.-admo
dicani. II:: 15) mllt. : einauusse vel: [tb 16) iuit.: «(rest.- Iv'GHIA';uude

TIT. III. DE RESCRJPTIS. c. 8—12. 20

constituti, ut quae contra iustitiam attentantur metra eollltfiturltlnä
ad rectitudinis tramitem revocentur. etc.-' (Et. mfra.) lotige
Signiücatum est nobis, quosdamm provmciae tuae parti uus
tales, ut asserunt7, de cancellario.nostra literas recelpisse ,
per quas eorum omnia-negotia unius iudieis vel unum,
quos sibi elegerint, arbitrio committuntur, src-queat, ut, si
aliquem" pulsare voluerint, .examen ordinarii in ICiSnon
requirant, sed ad ununt iudicem vel plures de egatos sibi
propitios et exinde parti adversae suspectos Slïlpglbexaml
nanda quaestione recurrantlo'. Quodquantum sit. eoeon
trarimu et sacris-12 canonibus inimicum-IJ,-nemo ambigit, qui vel
modicamH notitia»: canonicae institutionis apprehendit. Tales
itar/uc literas (: cancellario nostra non credimus prodas.-kem, vel,
si forte prodierint, conscientiae: nostram, quae dwersts occupa
tionibus impedita singulis exammandis oansa/Fert, e/ftlgerunt.-1Nos
i'riturlü' huic morbo celeri17 volentes obViare remediolä,
[i,-aternitati tuae per apostolica scripta mandamus19 quatenus,
si literas tales in provincia tua:!o vel vnpetratas vel deinceps
impetrant/(tsinveneris, eas carere Viribus nostra auctoritate
dccemas, et ne ab aliquo in iudicium admittantur super quacun
que quaestione prohibeas.

CAP. XI.1
Falsa.latinitas vitiat rescriptum Papae.

e
Hoe dicit Ioan. Andr.;

oncordnt Abbas.

Idem'l.
Ad audientiam nostram te sianiiicante pervenit, quod

H. de sancto Stephano super abso'iutione sua literas tibi, ut
prima facie videbantur:", apostolicas praesentawt, quas,
qiloniam habuisti suspectas, nec de cancellario ecclesiae Romanae
entttnasse.putasti, ad nos remittere curavistl, consulens apostola
tum nostrum, unde devotionem tuam in Domino commendtnnus,
utrum occasione ipsarum (itm-armu-l praefatum vinim habere
debeasabsolutum. Quibus quoniam manifestum continent in
constructione peccatum, fidem te nolumus adhibere.

CAP. XII.1
Contra secundum rescriptum non potest opponi dc taeitumitate priini
impetrati per appellantem, de sua appellatione non habita mentione. liec

die. lonn. Andr.; coucerd. Abb. Sicul.

Clemens III.?
Ex parte S.3 personae ecclesiae de Tarento" nobis

innotuit, quod, quum capella de Emptonn.5' ad praedictam
ecclesiam de iure pertineatü, ab ea multis tempo-ribusiniuste
est subtracta, et O. diaconus, ui iam dictam capellam detinet,
capellanum ipsius ecclesiae G.3, nomine ipsius9 S.10 in ea
ministrantem, post a pellationem al1 se factam amovit.
Quam1'-'quum esset prosecutus, et ad iudices13 literas
impetrasset, ipse O. appellationem suam prosequi non
curavitl-l, quumque auctoritate praedictorum iudicum in
ius esset vocatus, dixit, se literas priores habere, de quibus
nulla mentio in posterioribus habebatur, quas us ne ad
tertiam citationem suppressit, eisque dolo vel nefrhgentia
uti 15postposuit, quoci ex diuturnitate temporis vide atur, in
quibus nulla16 mentio de appellatione ab ipso facta fiebat,
quum biennium a tempore a peliationis iam fuisset elapsum.
Ideoque fraternitati vesti-uel per-13apostolica scripta manda
mus, quatenus, si ita esse constiterit, revocatis in statum

18) medicamine: Ro 10) pracuos: IN: 17)celeriter: I.ii.-sceleri: Ilu
' 20) in subiecta tuae ordinationi (iurisdictionis:eipinnis inundantes: Il:

lJc)provincia:
Uap. Xl.

Il.
]) Restitution a Gilb. tuut. 4. (1, 1.) Comp.II. c. 5. b. !. (1, 2.)

2) innoe. lV'. Sa —'ep. scr. 1181—5. - Jam-.' no. illis:). a) videbatur:
Iv'tllllltllubrSa 4) lit.: dccst: lltu: 5) Nos lgitur literis ipsis (Illis: Bei-S'")
diligenter inspectis, taliter tibi duximus respondendum, quod, quum eas
non erudamus de praedecessoria nostri conscientia euiannsse, nullam eis
tidem tu volumus adhibere, quum etiam (libr.-ct:libr) manifestum continent
(habeant: lib) in constructione peccatum: Hs.:

ap. .' . 1) [tts-titulum a: .thm. 1. (l 2.) Comp. II. c. 8. h. i. (l, 2.)
2) CLIN. abbatibus de Ouen: DbyiT—(Osenen: Bt't'f: Oil'en.: Duri,-anneie:
]tb—0snup—et de lieber: chüp'üäber: T.-ilerbonin: Bh) et priori satietati
Fridae: ltudgi' (de mea. ios.: Bh) — ep. scr. 1187—01. — Juli uo. 10216. —
3) mbl.: presbyteri: llber/bi 4) Tarento: lv'ülllli'nmlafi'; Rorente: lib.
'l'axonte: .- 'l'au: 5) Empeton: FGIIIL'N;Emptonia: I: Emteua: II:,
Upet.: lm.- Upctono: Bcf gi.- Umpt.: IM: Hupeton: '[',- Norp.: Bb; Nor
pontum: Illi -— .'pton — 6) pertinebat: 139]: 7) ipa. eccl. dcest: '[',
ipsius: derat: B: 8) O.: decst: Itbc 9) ii.-a.: dccst: Rab 1 S.: decst:
lingon: Simonem: Bb; nomino Symonem: HI: 11) ab ipce: BT 12) quam
quuiem appellationem (quare quidem auam app.: T) quum ouet prosccutus
b. (idem: 'l).- lt'l' 13) linthonenucm (Auchouenscm: Ba.- Bnrthoiomaeum:
lib.- Barehon: T) episcopum et. tlocnnuiu et archidiaconum (diaconum: ]lrul)
W'allenseui (Verceliennein: Ballh: WIL: Ite,- Willenuem: T: Vallis: Bi)
etc.: ]tt' ) nec per se nec r n.lium est prosecutus: B'l' 15) uti
utilioracdit: 't'; auper-aedit (nti: derat): Ita 16) etiam nulla: Bubt'bt"
17) tunc: liuc 18) per ap. scr.: dccst: Dat'.
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pristinum 19omnibus, quae post appellationem ipsius 20 O.
inveneritis attentata, praescriptam capellam 21matrici eccle
sme-appellatione remota restituere22 procuretis, praedictum
O., 51eum appellationem suam23' non fuisse prosecutum con
stiterit, memorato S. in expensis necessariis condemnantes 24.

CAP. XIII.1
Rescriptum,quo scribitur plurlbus cum clausula: ,. Quod si non omnesetc."

intelligitur tam de impotentia facti, quam iuris.

Coelestinus III.2
Sciscitatus es3 a nobis4 petitorio destinato, de qua im

potentia illud intelligatur, quod in literis nostris-'" saepe
consuevit apponi, ut5 si duo vel tres, vel etiamplures, quibus
literae diriguntur, ipsis exsequendis simul" interesse nequi
verint, unus aut plures eorum8, quibus scribitur, nihilominus
exsequantur. Nos vero in hoc ita sentimus, quod tam de
iure quam de facto illa impotentia censeatur. De iure, si9
aliquem 1"illorum 11,quibus literae diriguntur, servum, vel in—
famem aut12 alio legitimo impedimento detentum esse con
stiterit; de facto 13, si constiterit, eum14 casu 15mortis oc
cumbere, aut inevitabilis 16necessitatis articulo" impediri,
quo-minus valeat interesse; dummodo isw', ui ro ne
cessxtate praesens esse non potest, collegis suis canonice 19
excusationem suam20 curet, si poterit, destinarezl, ut alii
coniudlces vel exsecutores nihilominus ad consummationem
iniuncti mandati procedant. Nec ille, qui tantummodo non
vult interesse, hac impossibilitatis interpretatione valet32
aliquatenus excusari, nisi forte sic in rescripto habeatur ex
pressum, si non omnes interfuerint, vcl Simul nequiverint
aut noluerint interesse.

CAP. XIV.l
In quaestione revocationis rescriptorum recurritur ad arbitros, si iudices
in cognitione sibi non deferant, nec invicera concordent. H. d. usquead
'.5-Quoniam. — (Quoniam etc.:) Per generalem clausulam positam in re
scripto delegatus ante expressionem personarum vel rerum iurisdictionem
habet in habitu, et non in actu. Et speciales literae derogant literis
generalibus super non speeiüeatis in eis, quamquam de illis nullam faciant

mentionem. Abb.

Innocentius III. Eliensi2 Episcopo.

Pastoralis officii (Et infra: &chc. 28. de n/f. iud. del. I. 29.])Praeterea quaesivisti, uando e revocatione literarum am
bigitur, utrum iudices priores, an posteriores cognoscere
debeant, et4 utrum per secundas-5sint primae literae revo
catae? Ad uod tibi6 respondemus, quod, nisi posteriores
prioribus, ve e converso duxerint deferendum, simul utrique
cognoscant, et, si forte nequiverint simul" in unam senten
tiam concordare, quamvis plures sint ex una parte quam ex8
altera9, per arbitros communiter electos a. partibus huius
modi concertatio 10sopiatur. Quoniam autem sub huiusmodi
forma, videlicet: ,, Causam, uam talis adversus talem, et
quosdam alios super hoc, et 1 quibusdam aliis se habere

roponit, tibi12 duximus committendam," a nobis multotiens
iterae impetrantur, et13' sollicite quaesivisti, an iudex ex

delegatione huiusmodi ante personarum vel rerum expres
sionem super personis vel rebus exprimendis habeat potesta
tem, adiiciens, utrum, si antequam personae vel res ex
pressae fuerint nominatim, super non expressis-in commis
sione priori 14,sed generaliter comprehensis spec1alesliterae,
quae de priori commissione nullam facrant mentionem, ad
alios iudices a sede a ostolica emanaverint, eundem vrgorem
debeant obtinere? os igitur ad haec duo taliter res onde
mus, quod, quum generali per speciale procul dubio eroge

Tit. III. Cap. XII. 10) debitum: DT 20) ipa. O.: decst.- liabcT
21) ecclesiam: HlKLMNBbh 22) restituatls: BT 23) suum exstat.
an'HIKBT 24) condemnatis: b

Cap. XIII. 1) Restitutum a: Man. 6. (1. 3.);'C'omp. II. c. 9. I:. i. (1, 2.)
2) Clemens ul.: Bbch: — ep. scr. 1 —98 — J : uo 10730 3) est IL: llt:1 91 . .

4) nobis R.: 86: 5) noct.: dual.- HIHIIFLNB 6) videlicet ut: Bughli'l'
7) simul: deest: Babc 8) eon-.deest: BbT 0) ut si: F(-'.V 10) quem:. ['.
11)aliorum: La: eorum: Blu' 12)vel: Bub: 18)de facto, si const. eum: 'omnia.
sunt: 809 14)eum: decst: Baa'T 15 canna: light 16)inevitabili: Bbcl
17) art.: decst: BabcT 18) is: dcest: FGHIXNBncghiT 19) litteratorie: .81'
20) nuper hoc: T 21) deatinabit cur.: ): T 22) valeat: HBb

Ca . XI 1) Resi-tutum a ag. Brequ. VII, 169. Comp. III. c. 3. II. i.
2) Heliensi: FG! — Et" — Potthast uo. 2850. 3) ludit-um:, (.'ltcg.

-I)et: decst: tb. literas: ab: 6) videlicet ut: FH]L.IACI£Jg.:
drut: a 7) dcest: GHKCReg. 8) ex: dcest: Rey. 9) alia: a:,- add.: parte: (J;
10) contentio: a: 11) et: dant: Lob 12) tibi: dcest: Reg. 18)et:

"H( Reg. 14) prima: a. 15) add.: per generales literas
16) etsi: Cai:

Ca . XV. 1 Restitution::: .quu. VI 190. pp. ortr..-Alau.2. (i.2.,
(,bmp.llli. c.4. h. (1,2.) 2) Pii-alias!no. 3) ea (grat.: deui): ['
4) iaterqueatt CcT 5) malignantes (vol.: doni): T

attributa: (.'!

6) omnibus min.
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tur, iurisdictio per generales literas attributa, per speciales,
quantum ad ea, quae Specialiter exprimuntur, penitus ener
vatur, licet de prioribus non faciant mentionem. Unde
superiiua relinquitur prima quaestio ; etsi merito dici possit,
quod, donec iurisdictio revoceturl'f', eam super rerum vel
personarum articulis exprimendis obtinet delegatus; scd'"
ante eum exprimantur personae vel res, delegatus nequit
luris ictionem huiusmodi exercere. [Quia rero ctc. (cf. 0. 38.
de off. iud. del. ]. 29.) ])at. Item. up. b'. Patr. Xl V. It'ul.
Iun. 1204.]

CAP. XV.!
Per generalem clausulam. .. Quidam alii, et ros ali.-ic." lllllliihitln effrenata

non includitur, nee personac. nec ren maiores expressi-t, sed paresvel minorcs.

Idem2 Senonensi Archiepiscopo.
Sedes apostolica consuevit exhibere se petentibus libc

ralem; sed quidam eiusil gratia nequiter abutuntur, iutm"
quod ipsa de benignitate concedit ipsi (ul malignitatem rotm-qumu-l.
Quidam enim. malt'gnarz'5 volentes, in eommimbui/ms noslris-'i

minores et viliores personas propriis nmm'ni/msm'prinlmtl, maiu
res autem et digniores specialibus voca/ullis non flesti/nant, sall cus
sub quodam generalitatis involucro comprelu'mlunl, ut cmumis
sz'ones ipsas-7 a nobis facilius impetrant, sub lam:[iu-mu: ,,t 'un
querenturs tales de isto vel illa 9, et aliis quibusdam. propriis
nominibus capi-intendis, qui 10eis super ((t/t'nt't/ult'net (lintium/um ll
aliis rebus iniuriosi nimis et graves exsistunt." Nos igitur
volentes eorum malitiism obviare, decernimus", ut, quum
in commissionibus nostrisM minores ct viliores personae
solummodo designantur"), maiores et digniores sub generali
clausula non intelligantur includi. Sedi" ncc liccat occa
sione nreneralitatis huiusmodi" multitudinem effrenatam
inls iu icium evocare, nec super maioribus et gravioribus
negotiis audiantur qui de minoribus et levioribus!" tantum
faciunt mentionem. Si quis'-'" vero aliquas21 ersonas cx
presserit, non, ut velit cum eis in iudicio experiri, sed ut ad
pares transire valeat vel minores "32,quia fraus et dolus ei'-'5l
patrocinari non debent, tanquam mendax precator "14careat-5
penitus 36 impetratis. [Dat. Anagniae XV. Kal. Ian. Ao. 17.
1203.

CAP. XVI.!
Qui contra unum super eodem ad diversos iudices diversa rescripta impe

trat, et eis utitur, perdit commodum utriusque.

Idem R. Cantori et R. Priori de Monte
Leprosorum."—'

Ex tenore literarum, quas nobis per dilectum[fliit/"3Ph.
latorem praesentium destinastis, intelleximus eri/lenter, lx'.
sacerdotem de Collövilla4' ad alios iudices-" super quae
stiones, quae inter ipsum et dilectum/ilium.7abbatem uls cml
uentum.de Becco" super manerio de Culm-ill.et rebus «("invcrti
tur, literas apostolicas impetrasse. Qui quum partem
citassent adversam 10, dictus presbyter coram eis noluitll
litigare. i—Pnstmotlum vero idem pres'bj/Ier super eur/em 1lt'f/nlm
vobis nostra.-t literas praesentavit, in quibus de primi/ms mon/"n
non fiebat. Quumque vos in causae cognitione procedere
velletis, partibus ad vestram praesentiam convocatislï. nu.-mu
ratus abbas coram vobis proposuit, quod non tcncbatur'ï'
per'4 directas ad vos literas presbytero 15respondere, quum
per alias ab aliis iudicibus!" ftussct Citatus, quae auctoritate
illarum non fuerant revocatae. Verumquia super Illic(lu/utmm,
sedemduxistis apostolicam consulendum. Nos iigitur attendentes
fraudem presbyteri memorati, duas couumssioncs super

vel: ab 7) nostras (a nob.: da.-zl): ('a 8) conqueritur talis-: 'ubr'l'
i)) de illo: Cttc'l' 0) quod ei: T 11)quth (lt/sl: (.'uc in') malignita
tibus: () 13) tlecrevimua: LbChO l-i) vestris: (.'/i 15) designentur: ti.-'I'
lld/un. 16) Sed: dcest: 0 17) lini.: dets-t.-0 13) liceat includere. ut
de mai. et minoribus aud.: 19) lev. Criminihus (du min.: itast).- .'I'
20) qui . . . expresserint. et ita nunu plur. datur- ut: I! 2!) Illitlurcu:.Iuhfl
Iter; 22) sed ut descendere valeant (valeat: (.' ! liti/.) ari "uiuere.-: t," lin,
8) : abe 24) peccator: lug. (but. 25) careant: L'c' £b) pen.:

dunt.
Cap. XVI. 1) Restitution r: lief).Brrqu.Vl, 120..ihm. S'.(1, 2.)(,'omp.til.

:. 5. It. !. (l. 2.) 2) R. cantorl et R. priori cle lnonte Le.-reserunt et. i: de
Sagie (Sage: (241:Fagio: Cf) canonico Rothomagensibun: t.'l- li.-q,-— ['uti/nist
no. 1966. )udd.. nostrum: T 4) Uollevillis: I-'h'IIl/(.)'(.'urtll(yb.:t'ullu
vllle: L: Collcvllla: Ch.-Colulabellis: 'l': Colevill.: lit-g. 5) ad dnl. ill. du
I'rato, de Monte Leprosorum et S. I,audi (Ludi: (fo) priores 'ut-thomam:
(,TRtg. 6) eausa: FLaN 'i) iii. nostrum abb. de 5. elice: ] .
de Beceo: deest: T 9) llerto: [.a: neco: .i,- ltato: t'r; ileatu: tu'/h
10) advonaril: a. 11)voluit: Ch 12) vocatis: 'l' i:!) teueatur: tu:
teneretur: Ting. 14) per illas litteras: (.'I' . . 15)«(Id.: prelio .In-tu:
ac 16) ab al. iud. addita arent« Ita-innuptae,-- per illas Hi.: lotjl.

:) 'I

23

eodem negotio impetrantis quarum altera". non faciebat
mentionem de reliqua, quia fraus et dolus alicui13pan-oanan
non debent, decernimus 19, ut ipse commodo careat utrius
que. [Dat. Ferentini IV. Id. Iul. Ao. VI. 1203.]

CAP. XVII.!
Non velet rescriptum ad benenelum impotentem, de benelelo impetratis

non faciens mentionem.

Idem Mediolanensia Archiepiscopo.
Quum adeo scripta sedis apostolicae modereiriur, 1-uta:

certa scientia nihil in eil: faciamus apponi, quod de iure—debeat
reprehendi, miramur non modicum et movemur, quod, quotiens ad
te vel ad aliquos tibi subiectos nostras literas destinamits, te super
eis mirari rescribis, ac si mandaremus aliquid inhonestum.
Scri sisti etenim nobis, quod, quum P. clericus in eccleSia
Mo ecensi3' sufficientem sibi sit praebendam ade tus, mira
baris, quod pro4 receptione ipsius in ecclesia de ronzola5'
praeposito et fratribus eiusdem eccleSiae6literas apostolicas
miseramus, quum, si literarum nostrarum diligenterseriem
attendisses, nihil penitus invenisses7 in eis, quod debmsset
tuum animum offendissea. Quum enim in literis ipsis nec de
praebenda ipsius P. mentio haberetur, nec ModecenSis?'
canonicus, immo nec etiam10clericus diceretur in eis, et in
literis i sis haec esset adiecta conditio: ,,si dignus exSisteret
ad ccc esiasticum beneficium obtinendum, et11 si eadem
ecclesia ea: dono parentum ipsius quandam capellam cum dote
fuisset adepta, et a consanguineis eius oblationes et.mortuarta
pro tempore, et decimas perciperet annuatim: intelligere
potuisses", qualiter literae ipsae fuerant impetratae, tn (ut
bus de beneficio ipsius, pro quo scribebatur, mentio non e at.
Ideoque E-atei'nitati tuae per apostolica scripta13 man amus,
quatenus quum ad te vel ad tuas literae apostolicae diriguntur,
eorum tenorem diligenter attendas, et quod mandatur in eis,
dum" tamen nec per suppressionem veritatis, aut expressionem15
falsitatis obtentae fuerint, facias efectui mancipari. [Datum
Romae etc. XIII. Kal. Iun. : 198.]

CAP. XVIII.!
Ordo rescripti interpretationem recipit : iuro communi.

Idem Electo, Decano, et N. Canonico2
Cameracensi.

Causam, quae inter Praemonstratensem et Pramonen
sem3' ecclesias super possessionibus de Anapia4 vertitur,
fdiscretioni vestrae commisisse meminimus fine canonico termi
nandam. Sed Quia in literis illis-5animadvertimus fuisse inser
tum, quod, si ulterutra partium citata legitime praesentiam
vestram adire vel iudicio vestros' parere contemneret7, vos
nihilominuspraesentis partis probationes recipere, et, quantum de iure poteritis ', in causae cognitione ac decisione
procedere minime tardaretis: nos volentes, ut clausula illa,
"quantum de iure poteritis," quae ante, quam de robatio
num receptione mentio fieret, fuerat inserenda, clausulam
illam de receptione probationum9' praecedat, discretioni
vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsam
intelligentes ibidem in eadem causa iuxta tenorem literarum
illarumlo procedere non tardetis, attente provisurill, ut, si
literarum auctoritate priorum in eodem negotio le itime est
processum, firmum et12' stabile perseveret; alioquin, si
occasione clausulae memoratae aliquid13 constiterit in alte
rius artis praeiudicium attentatum, idM viribus decerni
mus 1-'cariturumw, volentes nüiiloininus17et mandantes, ut in
decisione ipsius negotii, sicut praemissum est, tam super

Tit. 111. 021). XVI. 17) neutro (non: deest): T 18) ei: CabT
19) decrevimus: IL'b

Cap. XVII. 1) Resti'tuhim ez Rag.Bal. I, 270.Man. c. 8 , 2.) p III.. (1 Cor» .
r. 7. h. i. (1, 2.) 2) PoltJmst ne. 294. 8) Modieensi: FGIA'NQI; Mediocensl:
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deest: Ob 15)suggestionem: &

Cap. XVIII. 1) Restitutum ca:Reg. Bal. I, 62.—Alau. 4. (1, 2.) Comp.III.
c. 8. h. t. (1, 2.) 2 magistro Nicolao de Levonnee: Reg. — in Oo . 111.
s'nsm'pli'ohaec est: Abbati de Aleobatla (Alcobratln: 049) P. et P. monachis
Mach., quam tamen reü'ci'en in esse doca-itttum ipsins . argumentum, tum
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uaestionibus appella' etc.principali, quam super incidentibus Num: almumt' ne remota. canonice procedatis.
gilt. Lateran. XIII. Kal. April 1198.]

CAP.IIIJ
i eclesia numerata, non facta.de numero mentione,

gagg-:::;iïïiiäiiii :uinerns canonicorum,Iiicl-ihneng?ägï;qlät;uäruM - t recessus inde sctusea 1: us. (: . .
Pmmn m' ' P intellectumPauor.

Idem Archiepiscopo Senonensi'.
causat,,is apud sedari apostolicam in4 praesentia

dilectifilii nostri G. sancti Angeli diaconi cardinalis P.5 clericus,
concesseramus et pari: alter: auditorem, proposwt

olime' coram ipso, uod quum? bonae memoriae gli-Pape
praedecessor noster ilectofiliodecano et capitulo Bituricensi
dederit in mandatis, ut ipsum reCiperent in canonicum et m
fratrem, et raebendam ei conferrent, 51qua tunc ineorum
vacaret ecc esia, vel prommo vacaturam, venerabili fratre
nostro Bituricensi archiepiscopo ei monitore concesso,-et ipsi

uum9' mandatum eius admittere non curassent, eis prae
CI iendo mandavit, ut quod eis mandaverat adimplerent,
sigi10 super hoc exsecutoribus deputatis. 1-[Interim autem
capituli nuncius ad apostolicam sedem accedens, quum sugges
sisset, ipsum P. in pluribus ecclesiis habere praebendas, Bituri
censem ecclesiam ab eius obtinuit impetitzone absolvi, indulgentia
etiam impetrata, ne infra triennium aliquem recipere-in fratrem
cogerentur. Quumque postmodum idem P. ad ecclesiam Roma
nam reversus, eidem praedecessori nostro exponere curavisset,
quod, licet in Claromontensi ecclesia quoddam bene "um, quod
concedi etiam laicis consuevit, et familiaritas appel atur, fuisset
adeptus, et ex ipso tamen vel alio, quod haberet, non posset com
modesustentari, idempraedecessor noster dictis decano et capitulo
iniunxit, ut, praedicta indulgentia in suo robore permanente,
praebendam, quae post triennium primo vacaret, ipsi conferrent,
interim autem ei stallum in choro et locum in capitulo assignarent,
asecutione huius mandati dilecto filio Claromontensi praeposito
delegata, qui, sicut et: eius literis mani/este liquebat, quum dictos
decanum et capitulum ad implendum mandatum apostolicum
diligentius monuisset, nec profecisset in aliquo, praedictum P. de
praebenda primo post triennium vacatura auctoritate curavit
apostolica inuestire, ei stallum in choro et locum in capitulo con
cedenda.] Verumll pars adversa respondit, quod, quum in
Bituricensi ecclesia certus esset numerus canonicorumï
institutus, firmatus iureiurando, et er Romanum Pontifi
cem13 continuatus, et quum14' de oc memoratus P. non
fecisset in suis literis mentionem, intelligendum15 erat, cir
cumvenisse15 praedecessorem nostrum, et dictas literas
veritate tacita impetrasse. 1—Licetenim, quum in aliqua ecclesia
certus statuitur numerus, haec apponatur conditio vel intelligatur
apponi: ,,salva sedis apostolicae auctoritate," non tamen erat
credendum, quod eum ea: certa scientia contra iuramenta eorum
recipi mandavisset, quum de hoc in eius16 literis nz7iill7 fuisset
expressum. Nos igitur de praedictis per memoratum13cardina
lem instructi Discretioni vestrae per apostolica scripta prae
cipiendol9mandamus, quatenus, si legitime vobis constiterit,
numerum canonicum, qui nunc est in eademW' ecclesia, per
decanum et capitulum eiusdem ecclesiae iuramento firma
tum, antequam praedictus clericus a praedecessore nostro
literas 'exsecutorias impetrasset, quicquid factum est occa
sione literarum ipsarum,", quas ' clericus a sedeapostolica

impetrasse dignoscitur, cassum et irritum decematis haberi,alioquin ei aciatis in eadem ecclesia praebendam, si qua
vacat, sublato cuiuslibet a pellationis obstaculo assignari.
[Contradictores etc. Dat. Spo eti, XI. Kal. Sept. 1198.]

uem et

Prumensem: (ï.- Prumacensem: qiii,- Primononsem: T,- Prumiensem:
Ob Reg. (Phi!!!)- 4) Anodin: Ob,-Csna iii.: T,-Hiina in: (yg. flag. 5) nosti-ie:
F,- lliis: GHIL 6 uet.: deest.- d. coll. 0. 0732: . 7) contempserit:

: contemnet: 8) possetis: Oodd.coll. o. CT eg. prob.: deest:
FHIIGVCacg;testium: 0: — probatione receptionum: Beg. 1 purum:

Tïihmid&)proviso: 12dm.et:deos!.nu: .': unosi: 6 :Lbcb
16)ligisu;:äls: ïk: 27)nihil.: amicae 1 ) Bel-"lmn.ap.. . 1 s finium ez Reg. Bal. I, 838. Com . III. c. 9. h. !. 1, 2.
2) add.: m Reg. et Comp.III.: et P. 3. Mariae in vis. Let-Is,.diae. cud. np. sed?
leg. —Potthast uo. 858. 8) constitutus in praesentia: Ccin Reg.
praes.: deest: FK 6) Petrus: NReg. 6) ei.: deest: FGIUK 7) uum
olim: Cbc 8 G.: &; Coeleetlnns: LNrccte 9) quum: docet: NEDIH:
etsi ipsi mund.: CRag. 10)dicto archiepiscopo et ven. fr. n. Claromontmi
episcopo: chg. 11)Verum cul. ill. P. (add.: Bos-ignes.: Reg.) ex nani-so
r 12)«r;.: dcest: FEKL 18)per multol Rom. Pont. : a .15) intelligendus: Reg. 16) m.. ad
17 non: Cat: 18 mem.: ' Gob 19 . : . 
deeat:ramurciug. 21)lps.:am.- c) 'i" ' M: M 20)"d"

26

CAP. II.!
Diilclle et inmotum c. et est clavis totius tituli. Et I:. d. in summa:
Elprlmenl falsum, vel tacens verum in rescripto, si malitiose, caret
prorsus impetu-utin. Sed si per simplicitatem vol ignorantiam aut obti
nuisset vero expreuo, et suppreuo fallo saltem literae in forma communi.
et delegatumprocedit servato iuris ordine, et non speciali forma rescripti;

locus, si nullo modo literas habuisset.

Idem A. Canonico Pictaviensi'.
Super literis,-quae ab aliquibus ex malitia, et a nonnullis

ex ignorantia tac1taveritate vel su gesta falsxtate impetran
tur a nobis, diversos intelleximus diversa sentire, aliis asse
rentibus, cos debere prorsus carere omni commodo litera

rum, quum mendax (precator carere debeat penituss'
impetratis; ains vero icentibus, quod, etsi forma carerede eant in literis nostris expressa, nihilominus tamen iuxta
rigorem iuris sit a delegato iudice in negotio procedendum.
Nos igitur inter eos, qui per fraudem vel malitiam, et illos,
qui per simplicitatcm4 vel ignorantiam literas a nobis im

trant, huiusmodi credimus discretionem adhibendam-'", ut
', qui priori modo falsitatem exprimunt vel supprimunt veri

tatem, in suae perversitatis poenam nullum ex illis" literis
commodum consequantur, ita videlicet, quod delegatus,
postquam sibi super hoc facta7 fuerit fides, nullatenus de
causa cognoscat. Inter alios autem, qui posteriori modo
literas im etrant, duximusa' distinguendum, quae falsitas
suggesta uerit, vel quae veritas sit suppressa. Nam si talis
expressa sit falsitas vel veritas occultata, quae, quamvis
fuisset tacita vel expressa, nos nihilominus saltem in forma
communi literas dedissemus: delegatus, non sequens for
mam in literis ipsis appositam, secundum ordinem iuris in
causa9 roccdat. Si vero per huiusmodi falsitatis expressio—
nem ve suppressionem etiam veritatis literae fuerint impe
tratae, qua tacita vel expressa nos nullas prorsus literas
dedissemus, a delegato non est aliquatenus procedendum,
nisi forsitanïo' eatenus, ut partibus ad suam praesentiam
convocatis 11de precum ualitate cognoscat, ut sic in utroque
casu eadem ratio, quae elegantem moveret, moveat etiam
delegatum, et ubi delegans suas literas denegaret, dele atus
etiam suae co itionis officiumnullatenus interponat. Dat.
Ferentini XV. al. Nov. Pont. nostri Ao. XI. uos.]

CAP. xxm
In causa monasterii convenitur abbas per relcrlptum, in quo nulla Et

mentio do conventu; nec propter hoc appellari potest, nisi abbati: et
conventus bona essent distincta omnino.

Idem Abbati et Conventui Praemonstratensi2.
Edoceri per vestras literas postulastis a nobis, utrum pe

literas adversus abbates vestri ordinis, nulla mentione habita
de suis conventibus, impetratas, teneantur abbates ipsi super
causis. quae ad conventus pertinent et eosdem, de ipsis
querelantibus respondere, ac, licet ll'lhlblta. srt appellatio,
per appellationis obiectum possmt, nc respondeant, se tueri.
buper quo vobisduximus respondendum, quod udemabbates,
nisxalia causa rationabilis suii'ragetur, per ap ellationem se
tueri non possunt, quo minus debeant auctoritate hterarum
huiusmodi legitime respondere, quam ex ofticw suo teneant
tur bates congregationum suarum negotia procurare, I'llSi
forte abbatis et conventus negotia essent ommno discreta.
[Dat. Laterani IV. Kal. Mart. Ao. XI. 1208.]

0 AP. xm. 1 
tactus r litem subreptitiu irritatur; sed factu contra formam

Proca-"" " rercripti,irritusnunciatur.

Idem Archiepiscopo et Magistro w.! Canonico
Magdeburgensibus.

Quum dilecta in Christo tilia R. custos Hesiensis?
ecclesiae, ac Volpertus4 clericus procurator G. monialis, olim
ad sedem a ostolicam [iam accessissent [et super electionibus
in eadem? ecclesia cele ratis de cust ac moniali dictis6
litigaverint7 aliquamdiu coram nobis, 1-[noslusdiligenteraudi

tis, quae tam a procuratore ipso.fuere proposita, quem custode,.Helerwardensi et Hergenst ab attbus ac praeposito Cremonensi
dedimus in mandalis, ut quicquid factum fuerat super monialis
electione iam dictae, auctoritate nostra su/Tulh, nullius contra
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dictione vel appellatione obstante, denunciarent irritum et inane,
ac super ipsius electione custodis veritate diligentius inquisita, si
electionem ipsius canonicam et personam idoneam invenirent,
ipsam auctoritate apostolica confirmarent, contradictores per
censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescentes.
Verum quum i sa erutos mandatum huiusmodi iudicibus prae
sentasset, quod praefata moniali factum fuerat, denunciaverunt
irritum et mane. Quae quum nollet dimittere abbatiam, iudices
ipsi ezcommunicationis eam vinculo innodantes: mandaverunt
eandem arctius evitari; sed ipsa cum electricibus suis post aliquot
dies super electione sua per nuncium appellavit. Iudices autem
appellationi nullatenus deferentes, praesertim quum de nostro
expresso mandato fuisset eius electio irritata, et appellatio esset in
literis nostris inhibita, citato Herisiensi conventu, de ipsius ele
ctione custodis, prout ipsis iniunctum fuerat, inquirere studuerunt.

umque ipsius electionem invenissent canonicam idoneamque
personam, habito prudentum consilio electionem confirmantes
ipsius, abbatiam Herisiensem auctoritate nostra per diffinitioam
sententiam adiudicaverunt eidem. Et licet dt'oecesanusepiscopus

appällarit et inbibuerit Herisiensi conventui, ne illi tanquama tissae raesumerent obedire, ipsi tamen eam in corporalem
eiusdem a batiae possessionem cum omni mansuetudine induxe
runt, a a per . . fratrem monialis praedictae ac fautores ipsius
per violentiam est eiecta, et praeter alia mala, quae ibidemfuere
nequiter perpetrata per illos, dictam R. coegerunt sacramento
firmare, ut usque ad festum beati Martini tunc futurum proxime
Herisiensem ecclesiam non intraret, nec etiam domo simplici vel
quod ibidem obtinebat stipendio uteretur. Porro quum dicta lt.
super iis et aliis graviter vetaretur, ad nostram duxit praesentiam
recurrendum, memorata G. moniali similiter veniente. Quumque
super iis ipsa R. proposuerit quaestionem, et postulaverit con
firmari processum iudicum praedictorum, et ut satisfieret sibi de
damnis et iniuriis irro alis, dicta G. proposuit ex adverso, quod
quum electa fuerit in Iertsiensis ecclesiae abbatissam a maiori et
saniori parte conventus, et eius electio per dioecesanam fuerit
episcopum confirmata, ipsa custos ad abbatem de Conradesburch
et eius coniudices literas impetravit. Ad quorum praesentiam
quam ipsa G. citata veniret, et ostenderet, se spoliatam fuisse
ipsius occasione custodis, sententiam ab ipsis iudicibus reputavit
se illi nullatenus respondere teneri, nisi foret primitus restituta.
Sed ipsa custos ab eadem sententia provocando, appellationem
suam est personaliter prosecuta. Ceterum quam ipsa G. ad hoc
tantum procuratorem transmiserit, ut eadem confirmaretur sen
tentia, procurator ipsius mandati/Ines excedenspassus est obtinere
custodem quod voluit contra ipsam, et ad supradictos iudices
literas reportavit, quorum unus excommunicationis sententiae
subiacebat, prout literae venerabilis fratris nostri Maguntinensis
archiepiscopi nobis exhibitae continebant; cum quo alter eorum,
absente tertio, in omnibus inordinate processit, et licet tam ipsa
quam Herisiense capitulum pro diversisgravaminibus appellarint,
tpsi tamen nihilominus procedentes, eandem custodem per Alber
tum familiarem ipsius, qui, sicut ex eisdem literis memorati archi
episcopi obabatur, tn'nculo erat excommunicationts adstrictus,
et B. ple anum in corporalem fecerunt possessionem induci. Ad
probandum vero, quod procurator iamdictus mandatum tale
receperit, ut videlicet ap ellationem interpositam prosequi pro
curaret, testes coram au 'tore sibi dato produnt. Sed e contra
responsum est, quod, etsi testes illi mandatum tale probassent,. per
hoc tamen nullatenus est ostensum, uin aliud recepisset, et ideo,
quum esset pro sententia praesumen um, praesertim quum.fuisset
a nobis cum maturitate consilii promulgata, manifeste intelligi
poterat, quod super principali negotio procurator praedictus
mandatum receperat generale, sicut eadem custos per testem uni
cum, quem prodas.-it, plenius ostendebat. Nos autem us et alas
intellectis, quae fuerunt ab unaquaque parte proposua, praefatam
G. monialem ab administratione ipsius abbattae sententialiter
duximus removendam, dilectis filiis scholastica Illildesemenst,
custodi et scholastica Mindensibus dantes nostris literis zn prae
ce iis, ut, ad ipsam ecclesiam personaliter accedentes, abbattae